DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

www.barreirin ha s.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N2 026/2021/SEMUS
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.645/2021
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.649/2021
RESENHA DE CONTRATO N° 020/2021 - SEMED
RESENHA DE CONTRATO N° 024/2021 - SEMED
RESENHA DE CONTRATO N2 167/2021. PREGÃO PRESENCIAL 015.2021
RESENHA DE CONTRATO N° 185/2021. DISPENSA N° 057/2021
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2021 — CCL/PMB
ERRATA DE RESENHA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 057/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 1105/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

PORTARIA N2 026/2021/SEMUS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2482/2021
CONTRATO N2166/2021/CCL/PMB

ASSUNTO: Designação de servidor para fiscalizar e acompanhar contrato.

Designo conforme art. 67 da Lei n° 8.666/93, a servidora Sra.
JOANETE QUEIROGA GADELHA, inscrita sob o CPF n° 282.235.863-04,
Coordenadora do Centro de Especialidades Médicas, Diretora de Unidade de
Saúde e outros, CCUS, Portaria N2068/2021, para fiscalizar e acompanhar as
execuções do contrato sob referência, junto à empresa ND( MEDICINA LTDA,
CNPJ: 32.324.272/0001-33, vencedora do certame licitatório supra citado, cujo
objeto é prestação de serviços de radiologia e emissão de laudos radiológicos,
com disposição de profissional técnico em radiologia/operador de
equipamento de raio-x, com imobilização ortopédica temporária por gesso,
para suprir as necessidades do Centro de Especialidade Médicas do Município
de Barreirinhas/MA.

Esta Portaria entra em vigora partir da data de sua assinatura.

Barreirinhas/MA, 29 de Julho de 2021.

Atenciosamente,

Karina Keisi de Sousa Fragoso
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA. Processo Administrativo ne 1.645/2021 DISPENSA
DE LICITAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, Art. 24, inciso X, da Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda a Lei n" 8.245/91, que dispõe
sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes,
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a LOCAÇÃO DO IMÓVEL para
Funcionamento de um anexo da Escola Francisco Pedro, situado na Trav. 21 de
Novembro, Cidade Nova, Barreirinhas — MA. Contratada: Jeruza Alves de
Morais, CPF.: 659.808.673-68; Valor Total R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil
reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Barreirinhas— MA,
02 de Junho de 2021. Abimael Oliveira Rocha. Secretário Municipal de
Educação.

?AG .352

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA. Processo Administrativo ne 1.649/2021 DISPENSA
DE LICITAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93, Art. 24, inciso X, da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe
sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes,
RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a LOCAÇÃO DO IMÓVEL para
Funcionamento de um anexo da Escola Francisco Pedro, situado na Rua
Domingos Dutra, N° 06, Cidade Nova, Barreirinhas— MA. Contratada: Josenilse
Silva Costa, CPF.: 449.919.593-49; Valor Total R$ 48.000,00 (quarenta e oito
mil reais). Publique-se para fins de eficácia dos atos praticados. Barreirinhas —
MA, 02 de Junho de 2021. Abimael Oliveira Rocha. Secretário Municipal de
Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

RESENHA DE CONTRATO N° 020/2021 SEMED. REF. Dispensa de Licitação.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS através da Secretaria
Municipal de Educação — Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34, e a Sra. Jeruza Alves de
Morais, CPF.: 659.808.673-68; OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL para
Funcionamento de um anexo da Escola Francisco Pedro, situado na Trav. 21 de
Novembro, Cidade Nova, Barreirinhas — Ma, no valor total de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses. Assinatura: 02.06.2021.
Órgão: 02 Poder Executivo. Unidade: 22 FUNDO MANUT. EDUCAÇÃO BASICA —
FUNDEB. Dotação: 12.361.0026.2038.0000 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de
Terceiros — Pessoa Física. ASSINATURAS: p/ Contratante: Abimael Oliveira
Rocha. Secretário Municipal de Educação. Contratada: Jeruza Alves de
Morais/LOCADORA — data da assinatura do Contrato 02 de junho de 2021.
Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura De Barreirinhas (MA), Publique —
se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

RESENHA DE CONTRATO Na 024/2021 SEMED. REF. Dispensa de Licitação.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS através da Secretaria
Municipal de Educação — Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica, inscrita no CNPJ: 31.199.611/0001-34, e a Sra. Josenilse Silva
Costa, CPF.: 449.919.593-49; OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL para
Funcionamento de um anexo da Escola Francisco Pedro, situado na Rua
Domingos Dutra, N° 06, Cidade Nova, Barreirinhas — Ma, no valor total de R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses. Assinatura:
02.06.2021. órgão: 02 Poder Executivo. Unidade: 22 FUNDO MANUT.
EDUCAÇÃO BASICA — FUNDEB. Dotação: 12.361.0026.2038.0000 3.3.90.36.00 -
Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física. ASSINATURAS: p/ Contratante:
Abimael Oliveira Rocha. Secretário Municipal de Educação. Contratada:
Josenilse Silva Costa /LOCADORA — data da assinatura do Contrato 02 de junho
de 2021. Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura De Barreirinhas (MA),
Publique — se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

RESENHA DE CONTRATO N° 167/2021. REF. Pregão Presencial 015.2021.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ: 16.812.123/0001-67 e a
Empresa R DE P FONTINELE COIMBRA LTDA, CNPJ: 17.144.884/0001-50.

Página 1

Verifique a autenticidade

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2021 ANO V
www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇÃO N.2 1181 — Páginas OU

OBJETO: Aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis, no valor total de
R$ 219.505,50 (duzentos e dezenove mil, quinhentos e cinco reais e cinquenta
centavos). PRAZO: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do contrato;
DOT/ORÇ Órgão: 02 Poder Executivo. Unidade: 24 Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS. Dotação: 08.243.0012.2108.0000 3.3.90.30.00
Material De Consumo. DOT/ORÇ Órgão: 02 Poder Executivo. Unidade: 24 Fundo
Municipal de Assistência Social - FMAS. Dotação: 04.243.0012.2101.0000
3.3.90.30.00 Material De Consumo. DOT/ORÇ Órgão: 02 Poder Executivo.
Unidade: 24 Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. Dotação:
08.244.0012.2113.0000 3.3.90.30.00 Material De Consumo. ASSINATURAS: p/
Contratante: Célia Maria Brandão Salazar Soares - Secretária Municipal de
Assistência Social. Contratado: Rosâine de Paula Fontinele Silva - Representante
Legal da Empresa. Prefeitura de Barreirinhas (MA), 06 de Julho de 2021.
Publique — se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

RESENHA DE CONTRATO N° 185/2021. REF. Dispensa N° 057/2021 - PARTES:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS através da Secretaria Municipal de
Administração, inscrita no CNPJ: 06.217.954/0001-37 e a Empresa JOSÉ
FRANCISCO DOS SANTOS REIS - ME, CNPJ N° 63.415.376/0001-87; OBJETO:
Contratação de empresa para aquisição de motores rabeta completa e motor
rabeta, no valor total de R$ 17.150,00 (dezessete mil, cento e cinquenta reais).
PRAZO: 31.12.2021, a partir da data da assinatura do contrato ou até o
fornecimento total do objeto. Dotação: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO - Unidade:
12 SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS PUB. E URBANISMO. Dotação:
04.122.0001.1050.0000 4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente.
ASSINATURAS: p/ Contratante: Iolanda Santos David - Secretária Municipal de
Administração. Contratado: Sr. @ José Francisco dos Santos Reis —Representante
Legal da Empresa. Data da assinatura do Contrato 04 de Agosto de 2021.
Prefeitura De Barreirinhas (MA), Publique — se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NE' 007/2021 — CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.045/2021

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material médico hospitalar.

^DATA DA ABERTURA: 19/08/2021 às 09h00min, horário de Brasília.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal CP — www.portaldecompraspublicas.com.br.

Edital e demais informações disponíveis em www.barreirinhas.ma.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Informações adicionais serão prestadas na CCL localizada, na Av. Joaquin Soeiro
de Carvalho, SN - Centro, Barreirinhas - MA, CEP: 65.590-000 no horário de
08h00min às 12h00min de segunda a sexta-feira.

Barreirinhas (MA), 02 de agosto de 2021.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira CCL/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA

ERRATA DE RESENHA DE RATIFICAÇÃO. Processo Administrativo n°
1105/2021. A Secretaria Municipal de Administração torna publico a presente
ERRATA do aviso de ratificação de Dispensa n2 057/2021 do Processo
Administrativo n° 1105/2021 publicado no Diário Oficial do Município — DOM,

no dia 29 de julho de 2021, página 03. ONDE SE LÊ: Valor Total R$ 16.560,00
(dezesseis mil, quinhentos e sessenta reais). LEIA-SE: Valor Total R$ 17.150,00
(dezessete mil, cento e cinquenta reais). Prefeitura de Barreirinhas. Barreirinhas
— MA. 04 de Agosto de 2021.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CAIWALHO, S/N2, CENTRO — CEP: 65590-000 —BARREIRINHAS/MA — CNN:06.217.954/0001-37

Página 2

Verifique a autenticidade